
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 
OGGETTO: ID_12 dell’Ord.109/2020. Ex Ordinanza Commissariale n. 33 del 11 luglio 2017 recante 

“Approvazione del programma straordinario per la riapertura delle scuole nei territori delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

disciplina della qualificazione dei professionisti, dei criteri per evitare la concentrazione degli incarichi nelle 

opere pubbliche e determinazione del contributo relativo alle spese tecniche.” 

Ordinanza Speciale n.6 del 06/05/2021 “Interventi di ricostruzione delle scuole e del Municipio del Comune 

di Teramo"  

Lavori di “Riparazione danni e adeguamento sismico scuola dell’infanzia Villa Ripa” 

Decreto di approvazione del progetto definitivo – esecutivo e di concessione del contributo 

CUP: D49H17000130002 

  

Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

 

VISTO il Decreto Legge n. 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, come 

integrato dal decreto legge 8/2017, convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017 e ss. mm. ii. 

recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;  

 

VISTO, in particolare, il comma 5 dell’art. 1 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. che dispone che i 

Presidenti delle Regioni del centro Italia interessate dal sisma 2016 e successivi operino in qualità di 

Vice Commissari per gli interventi di riparazione/ricostruzione, in stretto raccordo con il 

Commissario Straordinario per la ricostruzione, che può delegare loro le funzioni a lui attribuite;  

 

VISTO l’art. 2 del D.L. 189/2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

Straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante 

l’istituzione degli “Uffici Speciali per la Ricostruzione post-sisma 2016”; 

 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per 

l’istituzione dell’ufficio comune denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016” 

di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189;  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22 novembre 2016 con la quale è stato 

approvato lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Abruzzo;  

 

Decreto n. 1706 del 18-07-2022



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 261 del 14 maggio 2019 Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016. Nuovo assetto organizzativo e ulteriori Provvedimenti;  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 500 del 14 agosto 2019 con la quale è stato 

individuato nel Dott. Vincenzo Rivera il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016;  

 

  VISTI:  

 

• il Decreto Sisma n. 8/2018 del Vice Commissario “Delega ai Comuni ed altri Enti Locali dello 

svolgimento delle procedure di gara e delle attività necessarie alla realizzazione di interventi 

di ricostruzione, riparazione e ripristino degli edifici pubblici di proprietà”;  

• il Decreto Sisma n. 3/2019 del Vice Commissario “Decreto Legge n. 189/2016, art. 18, comma 

2, lett. a). Centrali Uniche di Committenza: Stazioni Uniche Appaltanti e Centrali di 

Committenza Locali costituite nella Regione Abruzzo, ai sensi della vigente normativa”;  

• il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09/09/2019 del Presidente della Regione/Vice Commissario 

concernente la nomina del soggetto delegato per l'esercizio delle funzioni relative alla 

definizione del procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione;  

 

RICHIAMATI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli 

effetti dello stato di emergenza ed in particolare: 

 le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 

10 febbraio 2017, 

 l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, 

 la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018, 

 il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 

2018, n. 89; 

 la Legge n. 145 del 2018; 

 l’art. 1 del Decreto Legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

12 dicembre 2019, n. 156; 

 l’art. 57 del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104 e ss.mm.ii convertito con modificazioni 

dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 126; 

 la scadenza della gestione straordinaria di cui all’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 

ottobre, n. 189, è stata prorogata al 31/12/2022 dall’art.1 comma 450 L. n.234 del 

30/12/2021; 

 

        VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 33 del’11 luglio 2017 recante 

“Approvazione del programma straordinario per la riapertura delle scuole nei territori delle Regioni 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 

2016; disciplina della qualificazione dei professionisti, dei criteri per evitare la concentrazione degli 

incarichi nelle opere pubbliche e determinazione del contributo relativo alle spese tecniche”; 

        

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 109/2020 recante “Approvazione elenco unico dei 

programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di 

semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica”, che identifica l’intervento di cui 

trattasi al n. ID_12; 

 

       VISTA l’Ordinanza Speciale n. 6 del 06 maggio 2021 “Interventi di ricostruzione delle scuole e 

del Municipio del Comune di Teramo"   

 

CONSIDERATO CHE: 

 l’intervento denominato “Riparazione danni e adeguamento sismico scuola dell’infanzia 

Villa Ripa (TE)”, già inserito nell’Ordinanza n.109 del 2020, è ricompreso nell’art. 1, comma 

1, punto 2) dell’Ordinanza Speciale n.6 del 2021; 

 l’art. 3 comma 1 della medesima Ordinanza Speciale individua il Comune di Teramo quale 

soggetto attuatore degli interventi nella stessa riportati, mentre il precedente art. 2 affida al 

Sub Commissario designato per il coordinamento degli interventi il compito di provvedere 

all’espletamento di ogni attività amministrativa, tecnica ed operativa comunque finalizzata 

al coordinamento ed alla realizzazione dell’intervento; 

 

DATO ATTO del Decreto USR n. 633 del 14/03/2022 recante liquidazione anticipazione 40% del 

contributo, pari € 140.000,00 ai sensi dell’art. art. 8, comma 1, dell’O.C.S.R. n. 117/2021; 

 

  VISTO il progetto definitivo – esecutivo dell’intervento di cui sopra, trasmesso da parte del 

soggetto attuatore Comune di Teramo con nota del 25/05/2021 e acquisito in pari data al protocollo 

USR n. RA/219329, e le successive integrazioni richieste a seguito dell’istruttoria da parte dell’USR; 

 

VISTO il verbale di verifica e di validazione del progetto definitivo - esecutivo, riportante esito 

positivo, redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii; 

 

   VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 267 del 24 settembre 2021 di approvazione del 

Progetto Definitivo - Esecutivo relativo ai lavori di adeguamento sismico (ai sensi del prf. 8.4.3 delle 

NTC 2018), energetico, impiantistico e funzionale della scuola dell’infanzia “Villa Ripa”, per un 

importo complessivo di € 350.000,00; 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

VISTA la relazione istruttoria tecnico-amministrativa di approvazione del progetto definitivo – 

esecutivo, con la quale l’Istruttore incaricato e il Funzionario Responsabile dell’Ufficio Tecnico e 

Vigilanza esprimono parere favorevole sulla congruità tecnico – economica del progetto e sulla 

coerenza e fattibilità dell’intervento, trasmessa con nota USR in data 24/05/2022 al prot. 

RA/203500; 

 

   CONSIDERATO CHE: 

 con Determina Dirigenziale n.29 del 24/05/2022, codesto ufficio USR ha espresso, sulla base 

della puntuale istruttoria tecnico-amministrativa dell’Ufficio Tecnico e Vigilanza, parere 

favorevole in merito alla proposta progettuale presentata dal Comune di Teramo per la 

realizzazione dell’intervento sopra richiamato; 

 tale proposta progettuale importa complessivamente € 350.000,00 in coerenza con le 

originarie previsioni di spesa riportate nell’Ordinanza Speciale n.6 del 2021; 

 

       VISTA la Determinazione n. 21 del 5 luglio 2022 del Sub Commissario Straordinario del Governo, 

pervenuta a codesto ufficio con nota CGRTS-0017363-P-12/07/2022 in data 12/07/2022 ed acquisita 

al prot. USR RA/268615 alla medesima data, nella quale si prende atto dell’avvenuta conclusione 

del procedimento autorizzativo, tenuto conto tra l’altro che il Soggetto Attuatore ha già acquisito 

tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso comunque denominati previsti dalle 

norme vigenti, relativi all’intervento in parola; 

      

       VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e 

della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma e nello specifico 

l’art. 7 recante “Atti non soggetti a verifica preventiva” sottoscritto tra il Commissario Straordinario 

per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016, l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli 

investimenti e lo sviluppo d’impresa s.p.a. - Invitalia, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e 

le regioni Abruzzo, Umbria, Marche e Lazio, in data 03/02/2021; 

 

       VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 57 del 04 luglio 2018 “Disciplina della costituzione e 

quantificazione del fondo di cui all’articolo 113, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, e regolamentazione delle modalità 

e dei criteri di ripartizione delle relative risorse finanziarie”; 

 

       VISTO l’art. 4 comma 1 dell’Ordinanza 63/2018 che testualmente recita “In applicazione 

dell’articolo 1, comma 5, del decreto-legge n. 189 del 2016, i Presidenti delle Regioni – Vice 

Commissari sono delegati per l’adozione delle determinazioni in ordine all’approvazione dei progetti 

e per l’emissione dei decreti di concessione dei contributi in relazione agli interventi ricompresi nei 

piani e programmi approvati con le ordinanze del Commissario straordinario n. 14 del 16 gennaio 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

2017, n. 23 del 5 maggio 2017, n. 32 del 21 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 

settembre 2017, n. 38 dell’8 settembre 2017 e n. 56 del 10 maggio 2018”; 

 

      DATO ATTO che le verifiche svolte in sede di istruttoria non sollevano in ogni caso il Soggetto 

Attuatore dalla piena ed esclusiva responsabilità di atti propri;  

 

       VISTA la Legge Anticorruzione n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione.; 

  

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Tutto ciò premesso,  

in relazione al Progetto Definitivo - Esecutivo presentato dal Comune di Teramo e sinteticamente 

esposto di seguito: 

 
Ordinanze di Riferimento  O.C.S.R. n. 33 del 11 luglio 2017 recante “Approvazione del 

programma straordinario per la riapertura delle scuole nei territori 

delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli 

eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; disciplina 

della qualificazione dei professionisti, dei criteri per evitare la 

concentrazione degli incarichi nelle opere pubbliche e 

determinazione del contributo relativo alle spese tecniche.” 

O.C.S.R n. 109 del 24 dicembre 2020 recante “Approvazione elenco 

unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni 

organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e 

accelerazione della ricostruzione pubblica” ID_12. 

Ordinanza Speciale n.6 del 06/05/2021 “Interventi di ricostruzione 

delle scuole e del Municipio del Comune di Teramo." 

ORD.109/2020 - ID 12 

Soggetto Attuatore COMUNE DI TERAMO 

Ente Proprietario COMUNE DI TERAMO - 100% proprietà pubblica 

Nome e tipologia intervento Riparazione danni e adeguamento sismico scuola dell’infanzia Villa 

Ripa 

Indirizzo Contrada Villa Ripa, n.5 

Dati Catastali Fg. 88 Part. 1336 - 1115 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Esito Agibilità sisma 2016 E – Scheda Aedes ID 36262 del 09/11/2016 

Costo dell’intervento € 350.000,00 Importo lavori: € 235.412,78 

Livello di progettazione DEFINITIVO - ESECUTIVO 

RUP Ing. Pierluigi Manetta 

CUP D49H17000130002 

 
DECRETA 

 
1. preso atto delle risultanze del procedimento istruttorio richiamate in premessa, che formano 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di approvare il progetto definitivo 

- esecutivo per l’intervento di “Riparazione del danno con adeguamento sismico dell’edificio 

pubblico, denominato scuola dell’infanzia Villa Ripa”, sito in Contrada Villa Ripa n.5, nel 

Comune di Teramo, previsto all’art. 1, comma 1, punto 2) dell’Ordinanza Speciale n.6 del 2021; 

 

2. di dare atto che l’importo complessivo del quadro economico pari ad € 350.000,00, di cui               

€ 227.820,24 per lavori a base di gara, € 7.592,54 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed 

€ 114.587,22 somme a disposizione dell’Amministrazione, è finanziato all’interno 

dell’Ordinanza Speciale n.6 del 06/05/2021 recante “Interventi di ricostruzione delle scuole e 

del Municipio del Comune di Teramo"; 

 

3. di concedere al Comune di Teramo, in qualità di Soggetto Attuatore, il contributo di                               

€ 350.000,00 a finanziamento dell’intervento, dando atto che la suddetta somma sarà trasferita 

dal Commissario Straordinario, ai sensi dell’art. 8 dell’Ordinanza n. 117 del 7 luglio 2021, sulla 

Contabilità Speciale n. 6051/401 dell’USR Abruzzo, intestata a “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 

189-2016”, aperta presso la Banca d’Italia sede dell’Aquila;  

 

4. di dare atto che il fondo incentivante di cui all’art. 113, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, sarà 

ripartito e corrisposto al personale incaricato secondo quanto previsto dall’O.C.R.S. n. 57/2018;  

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 del Decreto Legge n. 189/2016 e dell’“Accordo per 

l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza 

delle procedure connesse alla ricostruzione post sisma”, sottoscritto tra ANAC, Commissario 

Straordinario, Invitalia e le regioni Abruzzo, Umbria, Lazio e Marche in data 03 Febbraio 2021, 

la procedura di affidamento dei lavori di cui al presente Decreto, non è soggetta a controllo 

preventivo Anac, ma postumo a campione, pertanto il Soggetto Attuatore dovrà trasmettere 

tempestivamente a questo USR la determina di aggiudicazione, unitamente agli ulteriori atti di 

gara redatti; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

6. di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP), di cui all’art.11 legge 3 del 2003 è 

D49H17000130002; 

 

7. di dare atto che contro il presente Decreto è ammesso, nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla 

notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente (D.Lgs. n. 104 del 

02/07/2010) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da 

proporre entro 120 (centoventi) giorni dalla notificazione (D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971);  

 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento al Commissario Straordinario per la 

Ricostruzione Sisma 2016, al Sub Commissario straordinario competente, al Comune di Teramo 

ed alla Cassa Edile territorialmente competente;  

 

9. di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione della 

Regione Abruzzo;  

  

 

 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica       Il Direttore dell’USR Abruzzo 
            Dott. Piergiorgio Tittarelli            Dott. Vincenzo Rivera 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005)      firmato digitalmente 

 (firma digitale ARUBA n° 6130940001994000) 
 

 
                   

 

 
 


